[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОАЛТАЙСКА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

__________2018                          г. Новоалтайск                                    № ______

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь постановлением Администрации города Новоалтайска от 25.05.2015 № 984 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Новоалтайска», п о с т а н о в л я ю:

1.      Утвердить муниципальную программу «Информатизация органов местного самоуправления города Новоалтайска на 2019-2021 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.

2.     Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2019 г.

3. Опубликовать постановление в Вестнике муниципального образования города Новоалтайска.

4.    Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города

         С.Н. Еремеев

СОГЛАСОВАНО
	Заместитель главы Администрации города
	О.В. Гладкова

	Председатель комитета по

экономической политике и инвестициям

Администрации города
	Е.В. Катушонок

	Председатель комитета по финансам,

налоговой и кредитной политике

Администрации города
	Л.В. Кулибаба

	Заведующий юридическим отделом

Администрации города
	В.С. Асатрян

	Заведующий отделом информатизации
	Д.А. Пчелинцев

	Главный бухгалтер Администрации города
	Е.К. Шишова

Кому  направлен  документ:

1. Администрация города

2. Прокуратура

3. Комитет по экономической политике и инвестициям

4. Комитет по финансам

5. Вестник муниципального образования
6. Сайт
Приложение к постановлению
Администрации города
от ____________ № ________
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ИНФОРМАТИЗАЦИЯ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

 ГОРОДА НОВОАЛТАЙСКА НА 2019-2021 ГОДЫ»
г. Новоалтайск
1. ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Информатизация органов местного самоуправления города Новоалтайска
на 2019–2021 годы»
(далее - программа)

	Ответственный исполнитель программы
	Отдел информатизации Администрации  города Новоалтайска

	Соисполнители программы
	Отсутствуют

	Участники программы
	Администрация города Новоалтайска,
органы Администрации города

	Подпрограммы программы
	Отсутствуют

	Цель программы
	Формирование современной информационно-технологической инфраструктуры органов местного самоуправления города Новоалтайска,  повышение качества управления социально-экономическим развитием города посредством использования современных информационных и телекоммуникационных технологий.

	Задачи программы
	1. Создание нового сайта Администрации города и его развитие.

2. Модернизация автоматизированных персональных рабочих мест Администрации города Новоалтайска и ее структурных подразделений.

	Целевые индикаторы и показатели программы
	1.   Количество посетителей сайта в день.
2. Доля обращений граждан, поступивших через Интернет-приемную от общего количества обращений за год.
3. Доля обеспечения Администрации города Новоалтайска компьютерами и оргтехникой со сроком эксплуатации более 5 лет в общем объеме компьютеров и оргтехники.
4.  Доля использования мобильных устройств для получения информации с сайта.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2019 - 2021 годы без деления на этапы

	Объемы финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет

450,0 тыс. руб., из них:

средства федерального бюджета 0,0 тыс. руб.;

средства краевого бюджета 0,0 тыс. руб.;

средства бюджета городского округа 450,0 тыс. руб., в том числе по годам:

в 2019 году - 250,0 тыс. руб.,

в 2020 году - 100,0 тыс. руб.,

в 2021 году - 100,0 тыс. руб.,

внебюджетные средства 0,0 тыс. руб.

Объемы финансирования Программы подлежат ежегодному уточнению в соответствии с решением о бюджете городского округа город Новоалтайск Алтайского края на очередной финансовый год.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	1.    Количество посетителей сайта в день – не менее 400 человек.

2. Увеличение доли обращений граждан, поступивших через Интернет-приемную от общего количества обращений за год до 50%.

3.   Уменьшение доли обеспечения Администрации города Новоалтайска компьютерами и оргтехникой со сроком эксплуатации более 5 лет в общем объеме компьютеров и оргтехники до 56%.

4. Увеличение доли использования мобильных устройств для получения информации с сайта к общему числу всех посетителей сайта за день до 55%.

2. Общая характеристика сферы реализации Программы

Информация и информационные ресурсы играют важную роль в жизни жителей города Новоалтайска и работе органов местного самоуправления.
Главная цель информатизации на муниципальном уровне заключается в создании организационной, информационной, технической и телекоммуникационной основы для осуществления наиболее эффективного управления всеми звеньями городской инфраструктуры, взаимодействия между структурными подразделениями органов местного самоуправления, для дальнейшего развития информационного обеспечения органов местного самоуправления и повышения доступности муниципальных услуг для населения муниципального образования. Для повышения эффективности работы необходимо постоянное обновление и модернизация уже построенных информационных систем и сервисов.

Социальная направленность информатизации выражается, прежде всего, в предоставлении гражданам возможностей реализовать свои права на доступ к открытым информационным ресурсам, в развитии индустрии и инфраструктуры информационных, компьютерных и телекоммуникационных технологий и услуг. Размещение информации в сети Интернет, в том числе о деятельности органов местного самоуправления, дает больше возможности для информирования населения по социально-значимым и другим важным  вопросам и проблемам.
Работа с большим объемом документов и информации, требующая значительного времени, является актуальной проблемой органов местного самоуправления. Одним из путей решения данной проблемы является использование системы электронного межведомственного взаимодействия.

В целях реализации стандартов качества предоставления государственных и муниципальных услуг, необходимо обеспечить рабочие места специалистов, участвующих в процессе оказания услуг населению, новейшим оборудованием.

В процессе развития информационных технологий повышается роль информационной безопасности и комплексной защиты информации и персональных данных. Согласно Федеральному закону от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» все информационные системы, в которых обрабатываются персональные данные, должны соответствовать требованиям, утвержденным действующими нормативно-правовыми актами. Для этого необходимо применение комплекса мер по защите информации, таких как:

-   осуществление организационных мероприятий;

-  внедрение, модернизация программно-аппаратных комплексов защиты информации;

- предотвращение несанкционированного доступа и утечки конфиденциальной информации.

3.  Общая  характеристика муниципальной программы:
    3.1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации программы

 Настоящая Программа направлена на реализацию приоритетных направлений государственной политики Российской Федерации, повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления города Новоалтайска.
          Приоритеты муниципальной политики города Новоалтайска в сфере реализации Программы определены исполнением требований Федеральных законов от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 09.02.2009 № 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления", от 27.06.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», от 27.06.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и защите информации»,  от 30.03.2007  № 42-ФЗ «О внесении изменений в статьи 146 и 180 Уголовного кодекса Российской Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», приказа ФСТЭК России от 18.02.2013 г. № 21 «Об утверждении Состава и содержании организационных и технических мер по обеспечению безопасности персональных данных при обработке в информационных системах персональных данных», ежегодного послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, Стратегией социально-экономического развития Российской Федерации  до 2030 года, утвержденной Указом Президента РФ от 09.05.2017 № 203.
3.2. Цель и задачи программы

 Основной целью Программы является формирование современной информационно-технологической инфраструктуры органов местного самоуправления города Новоалтайска,  повышение качества управления социально-экономическим развитием города посредством использования современных информационных и телекоммуникационных технологий.
Для достижения цели программы необходимо решение следующих задач:

-    создание нового сайта Администрации города и его развитие;

- модернизация автоматизированных персональных рабочих мест Администрации города Новоалтайска и ее структурных подразделений.
3.3. Конечные результаты реализации программы

В результате реализации программы к 2021 году предполагается достижение следующих индикаторов:

-   количество посетителей сайта в день – не менее 400 человек.

- увеличение доли обращений граждан, поступивших через Интернет-приемную от общего количества обращений за год до 50%.

- уменьшение доли обеспечения Администрации города Новоалтайска компьютерами и оргтехникой со сроком эксплуатации более 5 лет в общем объеме обеспечения до 56%.

- увеличение доли использования мобильных устройств для получения информации с сайта к общему числу всех посетителей сайта за день до 55%.
Значения перечисленных индикаторов приведены в приложении 1 к программе.

3.4.   Сроки и этапы реализации программы

Программа реализуется с 2019 года по 2021 год без деления на этапы.
    4. Общая характеристика мероприятий программы

В Программе предусматривается реализация комплекса мероприятий по повышению качества управления социально-экономическим развитием города посредством использования современных информационных и телекоммуникационных технологий:

      -  создание защищенной структуры сайта, увеличение скорости обработки и открытия веб - страниц сайта Администрации города. Создание нового дизайна сайта;

      -     техническая поддержка сайта;

      - проведение мероприятий по модернизации информационного центра, парка офисной техники Администрации города.

Перечень мероприятий приведен в приложении 2 к программе.

5. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых
для реализации программы

Общий объем финансирования программы составляет  450,0 тыс. руб., из них:

средства федерального бюджета 0,0 тыс. руб.;

средства краевого бюджета 0,0 тыс. руб.;

средства бюджета городского округа 450,0 тыс. руб., в том числе по годам:

в 2019 году - 250,0 тыс. руб.,

в 2020 году - 100,0 тыс. руб.,

в 2021 году - 100,0 тыс. руб.,

внебюджетные средства 0,0 тыс. руб.

Объемы финансирования программы подлежат ежегодному уточнению в соответствии с решением о бюджете муниципального образования город Новоалтайск Алтайского края на очередной финансовый год и на плановый период.

  Объём финансовых ресурсов, необходимых для реализации программы приведен в приложении № 3 к программе.

6.Анализ рисков реализации программы и описание мер управления рисками реализации программы

К основным рискам реализации программы относятся:

- финансовые риски;

- нормативные правовые риски;

- экономические риски.

Финансовые риски связаны с возможными кризисными явлениями в мировой и российской экономике, которые могут привести к снижению объемов финансирования программных мероприятий из средств местного бюджета и внебюджетных источников.

Нормативные правовые риски связаны с изменением федерального  регионального законодательства вследствие чего может возникнуть необходимость внесения соответствующих изменений в муниципальные правовые акты и в программу.

Наступление указанных рисков повлияет на выполнение мероприятий программы и может привести к недостижению целевых значений показателей (индикаторов) реализации программы.

Управление рисками предполагается осуществлять на основе постоянного мониторинга хода реализации программы и оперативного внесения необходимых изменений.

Экономические риски связаны с неисполнением договорных обязательств.

7. Методика оценки эффективности программы

Оценка эффективности Программы осуществляется согласно приложению 2 к постановлению Администрации города от 25.05.2015 № 984 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффек​тивности муниципальных программ города Новоалтайска».
                                  8. Механизм реализации Программы

В соответствии с действующими нормативными правовыми актами Российской Федерации и Алтайского края организацию выполнения мероприятий Программы и контроль за их реализацией осуществляет Отдел информатизации Администрации города Новоалтайска.

Мониторинг реализации Программы осуществляется ежеквартально. Объектом мониторинга является выполнение мероприятий Программы в установленные сроки, сведения о финансировании Программы на отчетную дату, степень достижения плановых значений индикаторов Программы.

	Приложение 1

к муниципальной программе «Информатизация органов местного самоуправления города Новоалтайска на 2019–2021 годы»
от «____»________20___г. №____

СВЕДЕНИЯ ОБ ИНДИКАТОРАХ ПРОГРАММЫ И ИХ ЗНАЧЕНИЯХ

	№ п/п
	Наименование индикатора (показателя)
	Единица измере-ния
	Значение по годам

	Год разработки программы (оценка), 2018
	Годы реализации программы

	2019
	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Количество посетителей  сайта в день
	чел.
	200
	250
	300
	400

	2.
	Доля обращений граждан, поступивших через Интернет-приемную от общего количества обращений за год
	%
	24
	30
	40
	50

	3.
	Доля обеспечения Администрации города Новоалтайска компьютерами и оргтехникой со сроком эксплуатации более 5 лет в общем объеме компьютеров и оргтехники
	%
	65
	62
	59
	56

	4.
	Доля использования мобильных устройств для получения информации с сайта от общего количества посетителей сайта
	%
	28
	40
	50
	55

Приложение  2

к муниципальной программе

«Информатизация органов местного

самоуправления города Новоалтайска

на 2019–2021 годы»
от «____»_________20___г. №____

ПЕРЕЧЕНЬ  МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	№

п/п
	Цель, задача, мероприятие
	Срок реали-зации
	Ответственный исполнитель, участники
	Сумма расходов, тыс. руб.
	Источники

финансирования

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	всего

	1.
	Цель:

Формирование современной информационно-технологической инфраструктуры органов местного самоуправления города Новоалтайска, повышение качества управления социально-экономическим развитием города посредством использования современных информационных телекоммуникационных технологий
	2019-2021
	Отдел информатизации Администрации города, Администрация города, ее органы
	250,0
	100,0
	100,0
	450,0
	бюджет городского округа

	2.
	Задача 1.

Создание и развитие нового сайта.
	2019-2021
	Отдел информатизации Администрации города, Администрация города, ее органы
	250,0
	50,0
	50,0
	350,0
	бюджет городского округа

	3.
	Мероприятие 1.1.
Создание защищенной структуры сайта, увеличение скорости обработки и открытия веб - страниц сайта Администрации города. Создание нового дизайна сайта.
	2019
	Отдел информатизации Администрации города, Администрация города
	250,0
	0,0
	0,0
	250,0
	бюджет городского
округа

	4.
	Мероприятие 1.2.

Техническая поддержка сайта
	2020-2021
	Отдел информатизации Администрации города, Администрация города
	0,0
	50,0
	50,0
	100,0
	бюджет городского

округа

	5.
	Задача 2.

Модернизация автоматизированных персональных рабочих мест Администрации города Новоалтайска и ее структурных подразделений
	2020 - 2021
	Отдел информатизации

Администрация города Новоалтайска

	0,0
	50,0
	50,0
	100,0
	бюджет городского

округа

	6.
	Мероприятие 2.1.

Проведение мероприятий по модернизации информационного центра, парка офисной техники Администрации города
	 2020 -2021
	Администрация города Новоалтайска

	0,0
	50,0
	50,0
	100,0
	бюджет городского

округа

	Приложение  3

к муниципальной программе «Информатизация органов местного самоуправления города Новоалтайска на 2019–2021годы»
от «____»________20___г. №____

Объем финансовых ресурсов,

необходимых для реализации муниципальной программы

	Источники и направления расходов
	Сумма расходов, тыс. руб.

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	Всего

	Всего финансовых затрат, в том числе:
	250,0
	100,0
	100,0
	450,0

	из бюджета города
	250,0
	100,0
	100,0
	450,0

	из краевого бюджета
  (на условиях софинансирования)

	из федерального бюджета
  (на условиях софинансирования)

	из внебюджетных источников

	Капитальные вложения, в том числе:

	из бюджета города

	из краевого бюджета

	из федерального бюджета

	из внебюджетных источников

	Прочие расходы, в том числе:
	250,0
	100,0
	100,0
	450,0

	из бюджета города
	250,0
	100,0
	100,0
	450,0

	из краевого бюджета
(на условиях софинансирования)

	из федерального бюджета
(на условиях софинансирования)

	из внебюджетных источников

Заместитель главы Администрации города                                            О.В. Гладкова
Об утверждении муниципальной программы «Информатизация органов местного самоуправления города Новоалтайска на 2019-2021 годы»